



Folkhälsomyndigheten

Remissyttrande

Mottagare

Arbetsmarknadsdepartementet
a.remissvar@regeringskansliet.se
marie.ek@regeringskansliet.se

Handläggare

Enheten för sexuell hälsa och
hivprevention
Eva Åkerman

Datum

2024-09-13

Vårt ärendenummer

02192-2024

Ert ärendenummer

A2024/00369

Delbetänkande av Utredningen om en stärkt styrning av arbetet mot könsrelaterat våld och hedersrelaterat våld och förtryck (SOU 2024:21)

Folkhälsomyndigheten utgår i sitt remissvar från det av Riksdagen 2018 beslutade målet för folkhälsopolitiken om att *skapa samhälleliga förutsättningar för en god och jämlik hälsa i hela befolkningen och sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en generation*, från *Nationell strategi mot hiv/aids och vissa andra smittsamma sjukdomar* samt den nationella strategin och handlingsplanen för sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter (SRHR) samt hbtqi-personers lika rättigheter och möjligheter.

Folkhälsomyndigheten tillstyrker, med följande kommentarer, samtliga förslag i utredningen.

Folkhälsomyndighetens kommentarer

Synliggöra grupper i sårbara situationer

Folkhälsomyndigheten välkomnar förslaget om ett mer inkluderande delmål. Folkhälsomyndigheten anser att våldsutsatthet hos transkvinnor och kvinnor med funktionsnedsättning behöver synliggöras tydligare. Kroppslig och psykisk integritet kan ha särskild betydelse i dessa grupper vilket behöver framkomma tydligare för att förebygga våldsutsatthet och kränkningar i dessa grupper. Forskning visar att bisexuella kvinnor är särskilt utsatta vad gäller psykisk hälsa, våld och substansanvändning jämfört med bisexuella män, homosexuella och heterosexuella. Folkhälsomyndigheten anser därför att bisexuella kvinnors situation behöver synliggöras i den fortsatta beredningen.

Vikten av samordning av uppdrag och resurser

Folkhälsomyndigheten är positiv till utredningens förslag att uppdrag och resurser bör samordnas med de departement som ansvarar för strategier och arbete inom närliggande utgiftsområden, exempelvis våld mot barn, folkhälsopolitiken och det

brottsförebyggande området. Här nämns även den nationella handlingsplanen för sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter i Sverige, vilken Folkhälsomyndigheten anser skulle kunna utvecklas i den fortsatta beredningen.

Folkhälsopolitikens målområde

Folkhälsomyndigheten ser positivt på att utredningen lyfter fram folkhälsopolitiken som en del i genomförandet. I den fortsatta beredningen, ser vi gärna att uppdrag och insatser knyts an till målområde 1 i det folkhälsopolitiska ramverket som handlar om det tidiga livets villkor. Goda livsvillkor och möjligheter i tidiga livet är viktiga förutsättningar för en god och jämlik hälsa. Målområde 1 har bäring på att alla, oavsett kön, genom hela livet ska ha samma rätt och möjlighet till kroppslig och psykisk integritet. Uppdrag och insatser kan också knytas till målområde 7 som handlar om kontroll, inflytande och delaktighet. Målområde 7 belyser mänskliga rättigheter som utgångspunkt för god hälsa.

Beslut i detta ärende har fattats av vikarierande generaldirektör Olivia Wigzell. I den slutliga handläggningen har avdelningscheferna Lennie Lindberg, Anna Bessö och Josefin Jonsson, tillförordnade enhetschefen Anna-ChuChu Schindele och biträdande chefsjuristen Bo Granath deltagit. Utredaren Eva Åkerman har varit föredragande.

Enligt Folkhälsomyndighetens beslut

Eva Åkerman